
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 883/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 26 de Novembro de 2004,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável,
aos projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do
mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão ou pelo orçamento privativo
do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

12 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo Prom otor

Localização CAE
Ilha/Concelho do Projecto Investim ento Aplicações

Postos
de

Relevantes
Trabalh

o

Pontuaçã
o Incentivo

C920016 Guilherme Ângelo Azev edo Faial/Horta 45211  144.801,03 €  139.187,06 € 3 70,50  69.593,53 €
C920025 Rufino Áv ila de Faria, Herdºs. Faial/Horta 52112  15.961,53 €  15.961,53 € 0 70,50  7.980,77 €

C950028 Jardelino de Sousa Vieira Terceira/Praia da
Vitória

55302  47.839,71 €  47.156,71 € 1 70,50  23.578,35 €

C920020 Mário & Paulo Silv a, Filhos de José
Maria da Silv a, Lda.

Faial/Horta 51382  89.978,15 €  89.978,15 € 10 70,25  40.490,17 €

C920004 Helder Fernandes, SU, Lda. Pico/Madalena 50500  143.252,00 €  106.377,53 € 2 70,00  53.188,77 €

C960032 Nelson Correia, Lda. S. Miguel/Ribeira
Grande

52483  57.132,31 €  56.698,36 € 2 70,00  28.349,18 €

C960246 Supermercados Manteiga, Comércio
de Mercearias e Utilidades, SA

S. Miguel/Ponta
Delgada

52442  112.282,00 €  106.907,20 € 1 70,00  48.108,24 €

C960002 Auto Feteira, Oficina de Reparações,
Lda.

S. Miguel/Nordeste 50200  144.975,61 €  141.666,28 € 5 69,88  70.833,14 €

C920092 Rosa & Lemos, Escav ações e
Transportes, Lda.

Pico/Madalena 26610  150.000,00 €  150.000,00 € 1 69,75  82.500,00 €

C960260 Manuel Tomé Perdigão Ferreira S. Miguel/Ponta
Delgada

45310  125.599,96 €  122.503,50 € 1 69,75  67.376,93 €

C960009 João Manuel da Silv a Almeida S. Miguel/Ponta
Delgada

52112  42.023,72 €  30.880,58 € 0 69,62  15.440,29 €

C920101 Transportes Marco & Silv a, Lda. Faial/Horta 14210  150.000,00 €  149.893,00 € 3 69,50  82.441,15 €
C920100 Dutras, Lda. Faial/Horta 51390  85.189,00 €  85.189,00 € 5 69,38  46.853,95 €
C920062 Urânio de Jesus Menezes de Sousa Pico/São Roque 52431  16.959,13 €  16.959,13 € 0 69,25  7.631,61 €



C960019 Norberto Osv aldo Dâmaso Moniz
S. Miguel/Ponta

Delgada 52441  28.845,48 €  23.728,81 € 1 69,12  10.677,97 €

C950038 Jorge Eduardo Meneses Tav ares
Terceira/Praia da

Vitória 52720  23.777,70 €  8.976,37 € 1 69,12  4.039,37 €

C950043 Bretão & Bretão, Lda.
Terceira/Angra do

Heroísmo 52488  55.594,98 €  54.023,73 € 3 69,12  27.011,88 €

C960071
Teométrica, Const. Civ il e Topografia,
Lda.

S. Miguel/Ponta
Delgada 74002  64.569,39 €  62.004,79 € 1 69,12  27.902,15 €

C960083 Carlos Alberto Tav ares Sebastião
S. Miguel/Ponta

Delgada 45211  106.388,00 €  55.260,25 € 2 69,12  24.867,11 €

C960205 Agnelo Oliv eira & Filhos. Lda.
S. Miguel/Ponta

Delgada 15811  149.140,57 €  147.649,17 € 6 69,12  66.443,25 €

C920094 Manuel Rodrigues da Silv a, Lda. Pico/Madalena 52483  118.657,63 €  111.024,58 € 0 69,12  55.512,29 €

C920117
Ana Maria Nunes Goulart de Vargas
Guerra Faial/Horta 93010  145.867,00 €  145.867,00 € 2 69,12  65.640,15 €

C950015 RFL - Móv eis e Carpintaria, Lda. Terceira/Angra do
Heroísmo

36141  147.255,12 €  144.362,09 € 0 69,00  72.181,04 €

23 TOTAL 2166 090,01 2012 254,81 50 998 641,29


